THOMAS CAMPION

UMBRA (404 vers)

v.1 Femineos dea quae nigro sub limine manes
 2 occludis, caelo ostentans, iterumque reducens
 3 umbriferum per iter, quanquam crudelis amanti,
 4 sis mihi tu facilis ; quanquam non aequa resumis
 5 formosarum animas, festina morte peremptas.
 6 Abreptas solus resonante reducere plectro
 7 Threicius potuit, lucique ostendere amores ;
 8 non potuit tamen ; ad tristes devolvitur umbras
 9 quicquid formosum est, et non inamabile natum.
 10 O sacra Persephone, liceat tua regna canenti,
 11 lucifugasque umbras, aperire abscondita terris
 12 jura, tenebrarumque arcana adoperta silentium.
 13 Respice qui viridi radantia tempora lauro
 14 comprimis ; insidias, et furtivos hymenaeos,
 15 et nympham canimus, sed quae tibi prodita somno
 16 nupsit, facta parens, etiam sibi credita virgo
 17 est in visceribus terrae nulli obvia vallis
 18 concava, picta rosis, variaque ab imagine florum,
 19 fontibus irrorata, et fluminibus lapidosis :
 20 mille specus subter latitant, totidemque virenti
 21 stant textae myrto casulae, quibus anxia turba
 22 Nympharum flores pingunt, mireque colorant.
 23 Nec minus intenta est operi Berecynthia mater,
 24 instituens natos frutices quo sideris ortu
 25 aerio credant capita inconstantia caelo.
 26 Admonet immaturae hiemis, gelidaeque pruinae,
 27 imbriferumque Austrorum, horrendisonumque Aquilonum ;
 28 grandine concussam Rhodopen, Taurumque nivalem,
 29 concretosque gelu prohibet transcendere montes ;
 30 tantum qui placido suspiras ore, Favoni,
 31 arboreos tibi commendat dea sedula fetus.
 32 Fraga, rosas, violasque jubet latitare sub umbris ;
 33 forma rosis animos majores indidit, ausis
 34 tollere purpureos vultus, et despiciere infra.
 35 Pallentes odio violas, tectasque pudore.
 36 Diva rosas leviter castigat, et admonet aevi
 37 labilis ; aspiceres foliis prodire ruborem,
 38 et suspendentes ora annutantia flores.
 39 Accedant nymphae properata ex ordine matri
 40 pensa ostentantes, quarum pulcherrima Iole
 41 asportat gremio texturas millecolores.
 42 Hanc olim ambierat furtim speciosus Apollo,
 43 muneribus tentans, et qua suasisse loquela
 44 posset ; saepe adhibet placidam vim, saepe et amantum
 45 blanditias cupidus, sed non cupiente puella.
 46 Brachia circumdat collo, simul illa repellit ;
 47 instat hic, illa fugit ; duplicant fastidia flammis ;

48 ardet non minus ac rutilo Semeleia proles
 49 cum curru exciderat, totumque incenderat orbem
 50 spes sed ut illusas vidit deus, et nihil horum
 51 virginis aversam potuisse inflectere mentem,
 52 dira subinde vovet pervertens fasque nefasque ;
 53 illicitumve parat spreto medicamen amori,
 54 lactucas humectantes gelidumque papaver,
 55 Circaeaeque simul stringit terrestria mala
 56 mandragorae, condens sudatos pixide rores.
 57 Nox erat, incedit nullo cum murmure Phoebus,
 58 nulli conspiciendus adit spelaea puellae ;
 59 illa toro leviter roseo suffulta jacebat,
 60 sola struens flores varia quos finxerat arte.
 61 Candida lucebat fax, hanc primum inficit atra
 62 nube, deinde linit medicati aspergine succi
 63 pulvillosque leves et picti strata cubilis ;
 64 terque soporiferas demulcet pollice cordas
 65 plectripotens, nectitque Hecateio carmine somnos.
 66 Virgineos oculos vapor implicat, excipit artus
 67 alta quies, et membra toro collapsa recumbunt.
 68 Vidit et obstupuit deus ; inter spemque metumque
 69 accedit, refugitque iterum ; suspirat ab imo
 70 pectore ; nec pietas, nec siderea ora puellae
 71 plura sinunt ; sed amor, sed ineffrenata libido
 72 quod castum in terris intentatumque relinquit ?
 73 Oscula non referenda serit, tangit, premitque ;
 74 illa (quod in somnis solet) ambigua edidit ore
 75 murmura, ploranti similis nec digna ferenti ;
 76 saepe manu urgentem quamvis sopita repellit,
 77 nequicquam, raptor crebris amplexibus haeret,
 78 vimque per insidias fert, indulgetque furori.
 79 Nec satis est spectare oculis, tetigisse, fruique,
 80 ingratum est quicquid sceleris latet ; illaque turpe
 81 quod patitur vitium quia non sensisse videtur,
 82 maestus abit (revocante die) spoliolumque pudoris
 83 tanquam invitus habet ; semper sibi quod petat ultra
 84 invenit ingeniosus amor, crescitque favendo.
 85 Tandem discusso nova nupta sopore resurgit,
 86 illam sed neque turba vocat, neque clari Hymenaei
 87 illius ante fores juvenum non inclita pompa
 88 conspicitur, placide caris commista puellis.
 89 Omnia muta tacent, pariter tacuisset Iole,
 90 verum nescio quae morborum insignia terrent ;
 91 nec valet a stomacho, nec non tremulum omnia frigus
 92 membra quatit : cubito incumbens sic anxia secum :
 93 "Numquid et hoc morbi est ? Nam quae mutatio sanas
 94 attentat vires ? Nec enim satis illa placebant,
 95 postrema quae nocte timens insomnia vidi
 96 quos ego praeterii fluctus ! Quae proelia sensi.
 97 In somnis ! Quantis, o dii, transfixa sub hastis
 98 occubui ! Vereor diros ne iratus Apollo
 99 in me condiderit parentia spicula morbos.
 100 Sed nec Apollineas pestes, nec respicit iras
 101 hic in corde pudor meus ; hoc solamen, Iole,
 102 semper habes, moriari licet, moriari pudica."
 103 Assurgit, cingitque operi se, candida fecit
 104 lilia, quae gustare cupit, quia candida fecit :
 105 quidque oculi cernunt animus desiderat ; aegrum